COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

REQUERIMENTO NO          , DE 2005
(Do Sr. CELSO RUSSOMANNO)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública e solicita que sejam convidados o Sr.
Ministro  da  Fazenda  e  o  Sr.  Ministro  do
Planejamento, Orçamento e Gestão, a fim de
prestarem esclarecimentos sobre a política de
repasse de recursos orçamentários à Agência
Nacional de Telecomunicações – ANATEL.

Senhor Presidente:

Requeiro,  com  fundamento  no  art.  255  do  Regimento
Interno,  sejam convidados a comparecer a este órgão técnico,  em reunião de
audiência  pública  a  realizar-se  em  data  a  ser  agendada,  o  Sr.  Ministro  da
Fazenda  e  o  Sr.  Ministro  do  Planejamento,  Orçamento  e  Gestão,  a  fim  de
prestarem esclarecimentos sobre a política de repasse de recursos financeiros à
Agência Nacional de Telecomunicações – ANATEL.

JUSTIFICAÇÃO

Chegam até nós informações de que a Agência Nacional de
Telecomunicações – ANATEL encontra-se impossibilitada de realizar plenamente *
8
6
A
D
5
D
1
8
5
4
*

  8
6A

D
5D

18
54

2

suas  atribuições,  em  função  da  insuficiência  dos  recursos  financeiros
colocados à sua disposição.

Conforme  Relatório  da  Ouvidoria  da  ANATEL,  a
insuficiência  de  recursos  financeiros  compromete  o  atendimento  das
recomendações  feitas  pelos  PROCONs,  Ministério  Público  e  Congresso
Nacional, bem como a realização da Pesquisa de Satisfação dos Usuários, o
que, ao nosso ver, acarreta grave prejuízo aos consumidores.

Sala da Comissão, em        de                            de 2005.

Deputado CELSO RUSSOMANNO

2005_14784_CelsoRussomanno_165

*
8
6
A
D
5
D
1
8
5
4
*

  8
6A

D
5D

18
54